1

 湖理工团字〔2023〕36号

2023-2024

各二级学院团委（团总支）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，引

导和帮助广大青年深入基层、认识国情、接受锻炼、磨练意志，

在实践中服务人民、奉献社会、报效祖国。结合我校工作实际，

校团委决定在全校组织开展2023-2024学年度大学生寒假社会

实践活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

青春献礼二十大 强国有我新征程

二、活动时间

2024年1月20日-2024年2月23日。

三、活动对象

全体在校本科生、研究生（自愿参加，对参与人数不作硬

性要求）。

★

 2

四、活动内容

（一）“学思践悟新思想，踔厉奋进新征程”主题活动

为全面学习贯彻党的二十大精神，充分发挥青年学生在理

论宣讲中的积极作用，鼓励广大青年学生以多种形式深入社区、

学校、企业、村镇等地，开展形式多样、题材丰富、分众化、

面对面的宣讲活动。深化校地合作，帮助学生拓视野、增经历、

强感悟，在实践中感悟习近平总书记和党中央对于青年的关怀

与期许，进一步提升青年对习近平新时代中国特色社会主义思

想的认同感。

（二）“传爱国精神，聚复兴力量”体验交流活动

围绕党的二十大报告提出的“用好红色资源，深入开展社

会主义核心价值观宣传教育，深化爱国主义、集体主义、社会

主义教育，着力培养担当民族复兴大任的时代新人”，鼓励学

生走进爱国主义教育基地、革命历史类纪念设施遗址、优秀传

统文化教育基地等红色教育场所，深入感悟以伟大建党精神为

源头的中国共产党人精神谱系，在此基础上以制作短视频、开

展主题分享、创作红色创意产品、设计红色旅游线路、组织研

究讨论等方式，充分开展宣传活动，向广大群众弘扬爱国主义

精神，传达家国情怀。

（三）“铸牢中华民族共同体意识”专题实践活动

围绕党的二十大报告提出的“以铸牢中华民族共同体意识

为主线，加强和改进党的民族工作”，将马克思主义民族理论

 3

与中国民族实际相结合，鼓励广大青年学生围绕铸牢中华民族

共同体意识这条党的民族工作主线，开展形式多样、内容丰富

的实践活动，进一步铸牢中华民族共同体意识。

（四）“寻脉中华传统，根植文化自信”主题活动

文化自信是一个国家、一个民族发展中最基本、最深沉、

最持久的力量。依托“青年之家”阵地和红色文化基地等，鼓

励广大青年学生积极开展传承中华民族优秀传统文化等社会实

践活动，探寻中华传统文化的经脉，引导青年学子坚定理想信

念，增强明辨是非的能力，自觉践行社会主义核心价值观，继

承和弘扬中华优秀传统文化，坚定文化自信，增强青年学生对

伟大祖国、中华民族、中华文化、中国共产党、中国特色社会

主义的认同感。

（五）“践行绿色之路，探访自然之道”社会调研活动

以学习践行习近平生态文明思想为主线，鼓励广大青年学

生身体力行，从现在做起，从点滴做起，积极开展“守护好一

江碧水”、“河小青”、“绿色卫士”、垃圾分类处理、保护

生物多样性等相关社会实践活动。积极开展宣传环保知识等活

动，带动广大群众共同培养文明、健康、绿色、节约的生活方

式，争做绿色行动的践行者和示范者，让绿色意识深入人心，

为建设人与自然和谐共生的现代化贡献青春力量。

 4

（六）“实践引领，创新赋能”实践活动

围绕党的二十大报告提出的“深入实施科教兴国战略、人

才强国战略、创新驱动发展战略”，鼓励广大青年学生结合自

身学科优势和专业特长，观察和分析家乡近年来在经济建设、

政治发展、民生改善和社会治理等方面的进步，深入了解建设

科技强国的战略目标和重点项目，并深刻认识新发展阶段的时

代特征，结合专业知识，积极开展科技下乡、技术调研、科技

培训和技术推广等相关实践活动。

（七）“聚焦乡村振兴，勇当青年先锋”实践活动

深入贯彻落实习近平总书记关于全面推进乡村振兴和“三

农”工作的重要论述，鼓励广大青年学生将课堂所学与乡村振

兴社会实践活动紧密结合，围绕乡村振兴发展战略，广泛实施

教育关爱、科技支农、基层社会治理、生态文明建设等领域的

重点项目，勇当青年先锋，帮助发展乡村产业经济，美化乡村

环境，提升乡风文明，促进乡村公共服务，讲好乡村振兴故事。

为促进乡村振兴、推动城乡区域协调发展贡献青春力量。

（八）“青年返家乡，青春送温暖”实践活动

结合全国大学生“返家乡”社会实践活动和“青春社区行

动”要求，鼓励学生以家乡为纽带，以专业技能为依托，返乡

向社区和当地单位报到，参与政务实践、企业实践、扶残助弱、

法律援助、阳光支教、关爱“一老一小”等活动，推进青年志

 5

愿者服务社区行动，在服务中展示青春风采，在基层实践中深

入了解国情社情民情，在无私奉献中传递青年温暖。

五、相关要求

1.学生自愿选择参加寒假社会实践活动，在保障自身安全的

情况下，坚持“就近就便、灵活多样”的原则，开展社会实践

活动。实践活动根据地方灵活调整，如遇突发情况，应立即暂

停相关地区的活动。

2.参评寒假社会实践优秀心得（报告）要求参与社会实践、

进行社会观察的时间不少于5天，时长不低于20小时，开学前向

院团委（团总支）提交湖南理工学院学生寒假社会实践登记考

核表（附件1）和1篇不少于1000字社会实践心得体会或调查报

告（主要内容应包括实践情况介绍、成果总结、经验收获和对

自身成长进步的反思等，并附活动照片）。

3.评选2023-2024学年度大学生寒假社会实践“优秀心得（报

告）”。各学院自行收集并审查社会实践心得（报告），评选

寒假社会实践优秀心得（报告）一、二、三等奖及优秀奖，并

填写汇总表（见附件2）。各学院团委（团总支）将评选获奖的

优秀心得（调查报告）电子版及汇总表上交团委，由校团委集

中审查，组织评选寒假社会实践优秀心得（报告）若干名。

六、申报说明

1.各学院参评的评优材料于开学后第一周周五（暂定2024

年3月1日）前将纸质版交至一站式服务中心团学工作服务岗位，

 6

同时将电子版以“学院+2023-2024年度大学生寒假社会实践评

优材料”命名，发至邮箱：hnistzyfw@163.com。逾期未报的，

视为自动放弃。

2.上交的《湖南理工学院学生寒假社会实践登记考核表》务

必加盖所在实践单位公章，无公章、伪造公章或公章与实践内

容不符的，取消评定资格。

附件：

1.湖南理工学院学生寒假社会实践登记考核表

2.2023-2024学年度大学生寒假社会实践活动汇总表

               共青团湖南理工学院委员会

2023年12月26日

 7

附件1

姓  名  性  别
学  院

班  级
 学  号

实践时间
月   日至   月   日

共     天

志愿服务

  时长（h）

实践内容

实践地点（单位）

社会

实践

自我

评价

所在

实践

单位

鉴定

                     公  章

                     年   月   日

学院

团组织

意见

                     公  章

                     年   月   日

 8

附件2

2023-2024

______  ___学院                                    年   月   日

序号 报告题目 姓  名 班  级 学  号 评选等级

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10